UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Ephemeris Ecclesiastica Concionatorvm Hoc Est Considerationes Methodicæ Sev Veritates Practicæ

Ex Vita Domini Jesu, Sanctorumque Gestis In Singulos anni dies mira
facilitate & solertia distributæ ... ; Cum indicibus necessariis

Pars Verna - A Dominica Septuagesimæ, ad Dominicam SS. Trinitatis

Haineuve, Julien

Coloniæ Agrippinæ, 1665

Dominica Qvinqvagesimæ. De cæco illuminato à Christo D. post
colloquium de sua paßione habitum cum discipulis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-44214

48

D O M I N I C A

Q V I N Q V A G E S I M Æ .

DE CÆCO ILLUMINATO A CHRISTO
DOMINO, POST COLLOQUIUM DE SUA
PASSIONE HABITUM CUM DISCIPULIS.

Domine ut videam. Luc. 8.

VERITAS PRACTICA.

Cæcutientibus in via perfectionis, lux perfecta Christus patiens.

RATIO EST, Quia cæcutientes in via perfectionis illi sunt, qui ignorant, aut qui se scire dissimulant, quid in triplici gradu vel statu perfectionis sit agendum.

Sed, hisignaris lux tam perfecta Christus est patiens, ut inde non modo illustrentur intellectu ad cognoscendum, sed etiam accendantur affectu ad volendum.

Ergo cæcutientibus in via perfectionis, lux perfecta Christus patiens: ac proinde tam diligenter unicuique considerandus est, quam vehementer velit non cæcutire, nec errare in via perfectionis.

I. PUNCTUM.

SSVMPSIT Iesus duodecim, & ait illis: Ecce ascendimus Ierosolymam, & consummabuntur omnia qua scripta sunt per Prophetas de filio hominis: tradetur enim gentibus, & illudetur, & flagellabitur, & consuetur: & postquam flagellaverint, occident eum: & tertia die resurget. Et ipsi nihil horum intellexerunt, & erat verbum istud absconditum ab eis, & non intelligebant, qua dicebantur.

Factum est autem, cum appropinquaret Iericho, cæcus quidam sedebat secus viam mendicans. Vide quæ plura narrantur de hoc cæco illuminato à Christo Domino. Tum expende quam aptè duo ista concurrant: Colloquium

Christi de passione sua: & illuminatio Cæci sedentis in via. Sic enim apertè innuitur, quod habet proposita veritas, *Cæcutientibus in via perfectionis, lux perfecta Christus est patiens.* Quod certè est plurimà consideratione dignissimum; nam de triplici statu hominum seu de triplici gradu viæ, quæ spectatur in progressu perfectionis hic agitur; quandoquidem illi non aliter cæcutiunt in via perfectionis, quàm quod ignorant, aut se scire dissimulant, quid sibi sit agendum in unoquoque gradu.

Hic ergo primò quod sæpe alias audivisti, *S. 15. 2. 2.* ad mentem revoca, tres esse status hominum, *9. 24. 23.* qui ad perfectionem tendant, nempe Inchoantium, Proficientium, & Perfectorum: seu quod eodem recidit, triplicem esse perfectionis viam ac vitam, nempe Purgativam, Illuminativam, & Unitivam.

Deinde verò accuratè considera, quòd status Incipientium seu Via Purgativa in eo maxime sistat, ut grave peccati odium concipiatur, & ab eo se se purget integerrimè quisquis seridè velit incipere. Status autem Proficientium seu Vita illuminativa in eo sit, quòd proficiens virtutem sic æstimet, ut unicum suum bonum, quo ad summum bonum tendit, sitque totus in ea excolenda, de Virtute in Virtutem progrediendo per singulos vitæ actus. Status denique Perfectorum, seu Vita unitiva id exigat, ut nò modo spectetur, quid ex necessitate, vel obligatione sit agendum; sed ultra voluntariè, libenter, ultro, & ferventer quidquid perfectius & ex perfectioni motivo fieri potest, fiat cumulatè & constantè usque ad mortem. *Vt abundetis magis.* *1. Theff. 4.*

Quibus ita perpensis, jam illud facile est capere, quod prima Propositione dicitur, *Cæcutientes in via perfectionis illos esse, qui ignorant*

ignorant aut qui scire dissimulant, quid in unoquoque viae gradu sit agendum. Nesciunt videlicet aut minimè curant gravitatem peccati, sicut scire & curare oporteret Incipientes, & viam incedentes purgativam. Virtuti pretium non illud ponunt, quale agnoscunt ponendum Proficientes in via, quam terunt, illuminativa. Nec debitum denique Perfectioni studium adhibent, ut quæ sit vita unitiva, non capiunt. Hoc est cæcutire, hoc est ignorare eâ cæcitate & ignorantia, quam Scripturæ passim arguunt in iis præcipuè, qui se divino cultui mancipant; *Quis cæcus nisi servus meus? Quis cæcus nisi servus Domini? Qui videt multa, nonne custodies? AVDI popule stulte, qui non habes cor, qui habentes oculos non videtis; & aures, & non auditis. ET nescis, quia tu es cæcus & nudus.* Hæc est tua fortè duplicata cæcitas, cæcum esse, & nescire, nec clamare, *Domine ut videam.*

If. 42.
Itr. 5.
Apoc. 3.

II. P U N C T U M.

SED his ignaris lux tam perfecta Christus est patiens, ut inde non modò illustrentur intellectus ad cognoscendum, sed etiam accendantur affectus ad volendum.

Primò quidem pro vita purgativa, de gravitate peccati, quid sit cogitandum nullibi melius discas, quam in Christo patiente. Ecce enim vel pro uno mortali peccato in rigore justitiæ expiando, oportet unicum Dei filium, tam indigna pati! Propter scelus populi mei percussit eum. Agnosce, inquit sanctus Bernardus, quam gravia sint vulnera peccatorum, pro quibus necesse fuit Christum Dominum vulnerari! Sed quod magis stupendum, licet extrema sint illa, quæ passus est, longè se tamen magis pati queritur & deplorat ex uno solo peccato, quam ex suis quantumcumque atrocibus pœnis. Vide infra in die pasceves ubi hæc Veritas fusiissimè pertractatur, quæ in hæc modò pauca, sic posset contrahi. Certè cum in mortali corpore pateretur, libens volensq; pro patris gloria & nostra salute patiebatur: at modò cum per peccatum offenditur, simul ab uno peccatore omnia renovantur illi tormenta, quæ nullo modo potest velle. Simul proditur & negatur: simul conspuitur & alapis cæditur: simul accusatur & condemnatur: simul creaturæ comparatur & postponitur, simul illudicitur, crucifigitur & moritur.

Haynesvæ Pars 2.

Sanè moritur nobis, si à nostra anima separatur, L. de fuga inquit sanctus Ambrosius, & rursus Idem, seculi c. 2. ac sancti Augustinus & Bernardus, prout infra dicto loco referuntur, conformiter his memorandis Apostoli verbis: Rursum crucifigentes sibi metipsum Filium Dei, & ostentus habentes.

Atque hinc duplex ratio, cur de culpa magis doleat, quam de pœna: Primò, quia culpa est offensa Dei, Deum autem, qui ostenditur, magis amat Christus, quam suum corpus, quod lædebat. Deinde cum læderetur in corpore, se tantum lædi videbat ut hominem; si enim cognovissent, nunquam Dominum gloria crucifixissent: at peccato sic læditur, prout jam à peccatore cognoscitur, nempe Deus & Dominus gloriæ, quem toties sic offendit, ut dictum est, quoties peccat. O quoties his præsertim diebus, & quam dolendum!

SECUNDO, pro statu proficientium in virtute. Quid videbis in Christo patiente nisi virtutes? & ubinam illas apertius videbis, quam in Christo patiente? Percurre stationes universas, ubi dum pateretur, tantisper stetit, sive in orto, sive apud pontifices, sive coram Pilato & Herode, sive in Calvaria & in Crucce, sic ubique virtus relucet, ut nihil præter virtutem appareat. Nullæ illic divitiæ, nullæ facultates, nulli favores, nihil eorum planè, quæ suis mundus offert, aut quæ cupiditas naturalis desiderat, sed omnia potius illis opposita, plagæ, cruciatus, opprobria, in quibus constanter ferendis totus est, & in eo totæ virtutes. Hæc est supereminens magnitudo virtutis eius, hæc operatio potentia virtutis eius, de qua sanctus Apostolus.

Revolve etiam septem postrema eius Verba, & ex unoquoque prominentem intucere Virtutem contra unumquodque ex septem vitiis capitalibus. *Pater dimitte illis, nesciunt quid faciunt,* Mansuetudo est cōtra iram. *Hodie mecum eris in paradiso;* Charitas est contra invidiā. *Ecce filius tuus, ecce mater tua;* Illustrissima est Castitatis commendatio. *Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me?* admiranda prorsus Humilitas. *Sitio,* singularis Tēperātia, *Consummatum est:* Perfecta diligentia, quæ est accidiæ opposita. Habentur infra per totam hebdomadam de his Virtutibus Meditationes integræ: satis hic fuerit delibasse, ut videas quanta sit cæcitas mundi, qui pro una vanitate aut voluptate Virtutes omnes prodigit

If. 13.
Str. 3. de
Nativit.

Ephes. 2.

digit : quantaque sit in Christo patiente, hujus cæcitatæ illuminatio, cum Christus omnia sua tradat pro una Virtute exercenda & docenda. Sicut sol lucet in virtute sua.

Apo. 1.

TERTIO denique pro statu Perfectorum ; expende, quod non quilibet Virtutum actus à Domino patiente exerceantur, sed perfectiores, sublimiores, & longè plures, quàm ad nostram salutem viderentur esse necessarii, ut esset copiosa redemptio, & ut esset exemplar luculentissimum Virtutis non confringendæ intra fines & terminos strictæ cujusdam obligationis, sed ultra & ulterius extendendæ, quantum se quidem offert Gratia: Nam alioquin, *declinantes in obligationes adducet Dominus cum operantibus iniquitatem.*

Ps. 124.

Ephes. 3.

Hoc scilicet, quod vehementius orabat Apostolus, ut possitis comprehendere cum omnibus sanctis, quæ sit latitudo & longitudo, & sublimitas & profundum : scire etiam supereminentem scientia Charitatem Christi, ut impleamini in omnem plenitudinem Dei.

LATITUDO virtutis Christi patientis est, omne genus virtutum. LONGITUDO est continuatus & nunquam intermissus virtutis actus. SUBLIMITAS est pura Charitas seu obedientia Charitatis. PROFUNDUM est stupenda illa exinanitio, quæ se vult peccatorem & tanquam omnium peccatorum rerum exhibet pro peccatis immolandum. Possétne aliquid amplius ad perfectionis intelligentiam & amorem ejus excitandum desiderari? *Quid est, quod debuit ultra facere, & non fecit? Quid verò est, quod tu debuisti, & feceris?*

H. 5.

III. PUNCTUM.

CÆCVITIBVS igitur in via perfectionis *Is. 42.* Lux perfecta Christus est patiens, cum sic unumquemque suo in statu illuminet & accendat, nullus ut jam ignorare possit, quid sit sibi præstandum, nec dubitare quin illud omni modo præstare teneatur. Sic per Prophetam ipse Dominus olim prædixerat : *Ducam cæcos in viam, quam nesciunt, & in semitis, quas ignoraverunt, ambulare faciam : ponam tenebras coram eis in lucem, & prava in recta : hæc verba feci eis, & non dereliqui eos.* Sed pavendum, quod sequitur : *Conversi sunt retrorsum.* Neque plura his addantur, sed hæc ferè cogita, tibi que toties retrorsum converso applica, & in viam lucis sic redi, ne retrò unquam respicias. *Ut filij lucis ambulate : fructus enim lucis est in omni bonitate & justitia, & veritate : probantes, quid sit beneplacitum Deo : & nolite communicare operibus infructuosis tenebrarum, magis autem arguite.*

Ephes. 5.

Quod si te satis illuminatum putas : *Vide ne lumen, quod in te est, tenebræ sint : Et ne ex illis sis, quibus aiebat Dominus : si cæci essetis, non haberetis peccatum. Nunc verò dicitis, quia videmus : peccatum vestrum manet.* Id est, ut interpretatur sanctus Augustinus. Si vos agnosceretis ignorantes, & vos à me doceri velletis, non haberetis peccatum infidelitatis, tunc in me facile crederetis : sed cum vos satis doctos ex lege & Prophetis arbitremini, neque à me putetis esse docendos, idcirco peccatum vestræ infidelitatis manet. & perseverat in vobis. Sic planè multis doctrina est occasio gravioris peccati ; vel dum non faciunt, quod sciunt ; vel dum se satis scire putant, cum se tamen ignorent.

Luc. 11.
Ioan. 9.

IN EADEM DOMINICA. SIVE IN SEQUENTIBVS FERIIS CONTRA IMPIETATEM TEMPORIS.

Gladium evaginaverunt peccatores, intenderunt arcum suum. Ps. 36:

VERITAS PRACTICA

Quibus armis impietas hoc tempore propugnatur, iisdem expugnatur.

VEL SIC

Quibus armis hoc tempore Pietas impugnetur, iisdem propugnatur.

RATIO EST, Quia triplex armorum genus est, quo pietas modo impugnetur : Nempe sic ferunt tempora : sic universim agit

agit mundus : sic videntur exigere prope ad-
ventantes esuriales ferie.

Sed hoc ipso triplici armorum genere, Pietas propugnatur.

Ergo quibus armis hoc tempore Pietas impugnatur, iisdem propugnatur. Quod certe est & plurima dignum consideratione, & opportuna praxi perutile.

I. PUNCTUM.

SICUT nullum justius est bellum, quam quo Supremus Aliquis rebellantes coe-
cet subditos, sic nulla est gloriosior pugna & victoria, quam quæ talem hostem, aut quemvis alium suis expugnat armis. *Fac Domine, ut gladio proprio eius superbia amputetur.* Sic Judith Deo, qui Supremus est omnium Dominus, quem Holofernes armis impetebat; sicque revera factum est, ut hic Dei hostis suo perierit gladio. Sic puer David in Domino, vel in Davide puero Dominus famosum illum Gygantem non alio confecit ense quam proprio. Ac cum iste puer, Rex factus est, & prælia Domini præliabatur, hoc vel maximè precabatur, ut Dei hostes suis expugnarentur armis. *Gladium, inquit, evaginaverunt peccatores: Gladius eorum intret in corda ipsorum.*

Hi nempe sunt conjurati contra Deum hostes, qui peccatis ipsum offendunt, tumque apertius gladium evaginant, quando liberius & impudentius peccant. Quemadmodum hoc solet fieri tempore, quando rationes sui peccati propalant, & ratione simul ac peccatis cum Deo certant. Hic est videlicet evaginatus peccatorum gladius: sed hic eorum gladius intret in corda ipsorum, id est, illo ipso armorum genere, aut illis ipsis rationibus quas in Deum conjiciunt, dejiciantur.

Certe posset Deus vel nullos habere hostes, vel statim, ut insurgunt, deprimere, quis hoc ignoret? posset peccatores, quo ipso peccant momento extirpare, protegere, & æternis ad-dicere supplicis? Quis contra obstitit? Sed quandoquidem illos tolerat, quandoquidem se ab eis impugnari patitur, quandoquidem ipse cum illis pugnam inire non derectat, nihil erat vel Deo gloriosius, vel peccatori utilius, quam ut suis peccator armis & ratio-

nibus revinceretur: *Iudicemur simul. Narra si Is. 49. quid habes, ut iustificeris. O Bonitatem ineffabilem: & tamen prædicandam!*

Hoc est, quod modò agitur. Hæc est veritas, quæ modò proponitur expendenda, si-
ve ut magis innotescat perveritas peccatoris, quæ tam perfractè & impiè rationes peccati sui audeat obtendere; si-ve ut clarius appareat Divina Bonitas, quæ eo usque se demittit ad impios, ut obtentas eorum rationes audire velit: si-ve ut denique facilius respiciant, cum viderint se suis ipsos expugnari armis & rationibus.

Age ergo, quid proponunt, quid effutunt, quid præ se ferunt rationis, qua se in peccatum liberius effertisse posse contendunt? *Eccè loquentur in ore suo, & gladius in labiis eorum:* *Eccè quod loquuntur, ecce quo gladium exacuunt & inferunt: NEMPE sic obtinuerunt tempora, sic Mundus agit universus, sic videntur exigere, quæ propediem expectantur, graviora ieiunia.*

Hoc est scilicet triplex armorum genus, quo impietas pietatem impetit; *Dentes eorum arma & sagitta, & lingua eorum gladius acutus;* Triplex acies, quam Dæmon modo instruit. Sicut olim tres Chaldæorum turmas contra Jobum, ut in Deum ipse acrius & vehementius pugnet. Hoc omne tempus est in tres suas divinum differentias, quo se peccator tueri vellet suo in peccato. Præteritum nempe profert, cum ait, sic obtinuerunt tempora: Præiens producit, cum sic mundus agere dicitur universus ac denique Futurum advocat, cum futuri ieiunii gravitatem causatur.

Hæ sunt adinventiones perveritatis humanæ, de quibus Scripturæ passim universæ. *Non dimiserunt adinventiones suas & viam durissimam, per quam ambulare consueverunt. Da illis secundum opera eorum & secundum nequitiam adinventionum ipsorum. ET irritaverunt eum in adinventionibus suis, & multiplicata est in eis ruina.*

Ingemisce ad hæc: & suspira cum Davide usque quò peccatores gloriabuntur? *Effabuntur, & loquentur iniquitatem, loquentur omnes, qui operantur iustitiam; nisi videlicet comprimatur, nisi obstruatur, nisi contradicatur.*

II. PUNCTUM.

SED hoc ipso triplici armorum genere *Pietas propugnatur*: his ipsis armis expugnatur impietas: his ipsis rationibus peccato potius resistendum est, quam cedendum.

Primo quidem ostendetur nullam esse in favorem peccati, rationem propositam: Deinde vero perpendetur, inde potius concludi Pietatem hoc tempore magis esse colendam.

Quod itaque primum emittitur, quia sic obtinuerunt tempora, verum id quidem, ratione facti, ut dicitur, sed falsum, ratione juris. Neque enim jus ullum ulli unquam tempori fuit, ut peccatum non esset malum, non esset veritum, non esset puniendum, de hoc enim nunc agimus, de hoc decertamus; dantur quidem à sapiente, sua cuique rei tempora; *Suis*, inquit, *spatiis transseunt universa*, *Tempus videndi, tempus fletu*, *Perge cum illo*, quantum velis, nullum ibi reperies tempus peccandi.

Eccles. 3.

Eccles. 15.

Deut. 4.

Tob. 4.

Prov. 23.

Hoc unum Scriptura excipit; *Nemini dedit spatium peccandi*. **DISCANT** timere me omni tempore. **CAVE** ne aliquando peccato consentias. **NON** amuletur cor tuum peccatores, sed in timore Domini esto tota die. Quid clarius aut aperitius? An putas contra Deum posse præscribi? An putas contra divina, posse prævalere humana? Ubi hæ voces, *nunquam* aut *semper*, divinitus enuntiantur: nihil humanitus contra pronuntiari potest.

Sunt affirmativa quædam præcepta, quæ non semper hoc sensu obligant, ut non quovis ea tempore & momento sint servanda, quia sunt suis astricta temporibus, sed quæ dicuntur *negativa*, sic omni sunt tempore observanda, ut nullum profus sit tempus, quo non debeant observari. *Fornicatio, immunditia, impudicitia, luxuria, ebrietates, commestationes, & his similia, quæ prædico vobis, sicut prædixi, quoniam qui talia agunt, regnum Dei non consequentur.*

Gal. 5.

Ephes. 5.

HOC scitote intelligentes, quod omnis fornicator aut immundus non habet hereditatem in regno Christi & Dei. *Nemo vos seducat in manibus verbis, fingendo videlicet tempus, quo hæc minus vetentur.*

Sicut enim nullo licet loco peccare: sic neque ullo tempore: sicut Deus ubique est, qui peccatum spectet & puniat, sic ille semper sanctus, qui semper peccatum oderit & inflectetur. *Deus enim illorum ovis iniquitatem.*

Judith 5.

Neque ab illa unquam ullus hominum dispensare quemquam potest, cum & ipse Deus non possit. Quæ quidem impotentia nõ est defectus potentia, sed potius summa Dei perfectio; ut qui tam sanctus & tam sanctè perfectus sit, ut non modò non possit peccare, sed nec peccato cõsentire. Nullum est enim peccatum, quod non sit inordinatio, nulla inordinatio, quæ non sit contra vel præter legem Dei, nihil potò præter Dei legem potest probare Deus, cum ipse sibi contradiceret; & qui malum veraret, malum approbaret, mali esset author & iudex, quo sacrilegio inquit sanctus Augustinus, *nihil detestabilius mihi occurrit*.

L. 1. de ordi.

Putabant Bethulicæ post quinque servatos obsidionis dies: Saul post septem, quibus expectavit Samuelem: Israelicæ post quadraginta, quibus Moses ab illis abfuit; putabant inquam illi, solutos se ea lege post elapsum tempus, quo se illa teneri credebant, sed malè illis cessit. *Stulte egisti, nec custodisti mandatum Dei tui, nequãquam regnum tuum ultra consurget*, ait Sauli Samuel. Velle sine de his peccatis nunquam confiteri, nunquam pœnitescere, nunquam ne in morte quidem meminisse? Nolles profectò, ne in peccato morereris, unde apparet, quàm ficta & simulata ratio, quæ à tempore petitur, & quam verè à Propheta dictum, *agnitio vultus eorum respondit eis*. Ex ipso vultu apparet, quàm aliter sentiant ac loquantur.

Judith 7.

1. Reg. 13.

Exodi 31.

1. Reg. 13.

Is. 3.

SED quia tamen ita prævalent tempora, ut hoc sibi assumant, quod non possunt. Esto sanè ut dicunt impii, hoc est presumptum tempus peccandi; sic fingitur; sic evulgatur; sic persuadetur: An idcirco nil timendum? an laxiores propterea sunt habenæ solvendæ cupiditati? ô quam longè erras, qui hoc putes? Nunquam magis sibi timendum quàm modò; nunquam major adhibenda est sui custodia, quam hoc periculoso tempore. Nam quò tempus est liberius, & proclivius ad peccatum inducendum, eò certè præsentius & evidentius est peccandi periculum: at quo evidentius apparet tale periculum, nonne oportet esse cautiorem & magis sollicitum ad illud evitandum? Nonne qui se manifestè exponit peccandi periculo, peccat; juxta illud Sapientis, *qui amat periculum, in illo peribit*; at nonne est se exponere periculo, se exponere periculoso tempori sine ullo metu, sine ulla cautione & tutela? sicut tempore pestis aut belli, qui se

se temerè morbo vel hostibus ingereret sine ullo præsidio, sine ullis armis, merito censeretur inconsultus & temerarius. Sic planè modò qui vivit sine metu, sine cautela, sine attentiori sui custodia, temeritatis aut negligentiae notam & poenas non effugiet.

Periclitamur quidem omni tempore, semperque versamur inter hostes, quibuscum nobis tam assidua est concertatio, ut vita ipsa dicatur militia & tentatio super terram. Sed tamen certa sunt quaedam tempora, quibus hostes sunt aciores, & militia sævior, unde & oportet esse magis instructum & paratum ab omnibus, prout crebro nos monent Scripturæ: *Fili conserva tempus, & de vita à malo. SAPIENS in omnibus metuet, & in diebus delictorum attendet.* Expende Verba. Sic & noster Apostolus. *Accipite armaturam Dei, ut possitis resistere in die malo.* Quid est, die malo nisi periculoso, nisi proclivi ad peccandum, quale tu ipse agnoscis esse hoc tempus: Tunc accipienda est armatura Dei, tunc induenda est armatura robustio; sic enim ille bis repetit; tanti refert hoc præceptum; sic galeam salutis vult assumi, lorica fidei, scutum & gladium spirituales, quo possimus stare incolumes & infracti, tantis obfessi periculis.

Eccl. 9. Alioquin certè quod moneret Sapiens, *sicut pisces hamo capiuntur, & aves laqueo: sic homines in tempore malo. INVOCAVI Dominum, aiebat Ecclesiasticus, exaudita est oratio mea, liberaisti me de perditione, & eripuisti me de tempore iniquo.* Quasi diceret, hoc inter accepta numero beneficia tanquam singulare & eximium, quod me iniqui temporis periculo liberaverit Dominus; & unicuique sum author, ut tum fideliter ipsum oret, quia protectio divina quaerenda est, & oratione quaerenda est.

Sic planè docent omnes Doctores, tam necessariam in quo vis periculo esse orationem, ut qui tum minimè oret, non minimè peccet, quia medium est divinitus ordinatū ad promerendum illud auxilium, quod est tali periculo magis opportunum. Ac propterea videtis hoc tempore publicas indici preces, quibus indulta, quæ vocant plenaria, conjunguntur, ut sic provocemur ad remedium periculi comparandum.

Certè quando nulla esset alia causa non omitterendæ pietatis, quam participatio bonorū spiritualium, quæ abundantius modò confertur, non esset negligenda occasio, sed cum

orationis & Sacrae Communionis proposita sit illa causa, quæ à periculo temporis petitur, non potest omitti talis Communio nisi remedium periculi omittatur. Extremis malis extrema sunt adhibenda remedia. Extremū malum est peccare impudenter, sicut peccatur hoc tempore. Extremum verò sive summum remedium, Sacra est Communio: tum, quia sic est institutum hoc Sacramentum, ut à peccatis mortalibus præservemur, sicut expressè habet Concilium Tridentinum: tum, quia sic est ab Ecclesia particulatim his diebus proposita ejus Communio, ut per eam singulariter hoc tempore protegamur à peccati periculis. Unde illud est valde considerandum, quod tamen hoc tempore, quia sic ab Ecclesia proponitur, cuius intentione & sine quidquid operemur, sortitur efficacius suum effectum.

Quamobrem ut concludamus hanc primam partem, apertè patet tantum abesse, ut ratione temporis solutiores simus in peccatum, quin potius ipsa conclamante Ecclesia, quæ tanquam Christi vox audiri debet hoc vel maxime tempore pietati vacemus, pericula caveamus, remedia conquiramus, & quantum saluti prospectum volumus, tantum Timori Altissimi demus locum.

SECUNDUM quod objiciebatur pro futurore & liberiore vita, *Mundus est univversus sic vivens.* Validam sanè ac potens motivum, quam se cunque in partem edat Mundus! quis enim non audeat agere, quod tam multi faciunt: Imò quis audeat non agere, quod pene omnes agunt? Et certè fateor cum sancto Augustino multos iude sua in improbitate roborati hoc tempore. sic enim ille scribit, *Si L. 6. Cui intueri vacat, qua faciant, qua ve patiantur. vit. Dei inveniet tam indecora honestis, tam indigna liberis, tam dissonantia sanis, ut nemo dubitaturus fuerit, furere eos, si cum paucioribus furerent; Sanitati patrocinium est insanientium turba.* Nō quod revera sit legitimum insaniam patrocinium, sed quod se illo tueantur insani, ut à sua se insaniam quoquo modo tutos præstent.

At verò ut manifestè videant, nullum esse in peccatis tale Mundi patrocinium, dicant ipsi, an purent mendacium, juramentum, detractionem, & similia quaedam peccata, minus esse re ipsa & corā Deo peccata, quia vulgaris sunt & cōmunia Mundo pene universo?

- An tu minus mentiris, aut mentiendo minus peccas, quia sic omnes vendendo vel emendo mentiuntur? An avaritiæ, fornicationis, aut gulæ vitium minus est vitium, quia multorum est & pene omnium? An tu putas ex numero vel qualitate peccantium detrahi aliquid ex peccati malitia, vel peccatoris pœna? Num legisti, quod ait Sapiens: *Non subtrahet personam cuiusquam Deus, nec verebitur magnitudinem cuiusquam, quoniam pusillum & magnum ipse facit? VNVM QVEMQVE, inquit, juxta vias suas iudicabo. VNVSQVE VISQVE nostrum pro se rationem reddet Deo. VNVSQVE VISQVE onus suum portabit. Refert unusquisque propria corporis, prout gessit sive bonum, sive malum. NE accipias personam, ut delinquas. Quorum Scripturæ Verborum hic unus sensus est, ne putes alienis peccatis tua excusari.*
- NULLA est itaque ratio, cur hoc tempore liberius pecces, quia sic libere Mundus peccat, imò est ratio cur non pecces, quia sic mundus peccat. Hæc est enim lata via perditionis, quam multi terunt, & quo plures in ea sunt, tanto magis via dignoscitur, & tantò magis fugienda designatur. Deinde, quo plures sunt, qui simul peccant, peccatum sæpe augetur, majori perpetratur audacia, mutuam sibi communicant omnes malitiam: ex singulorum peccato fit unum quoddam gravius, quo magis irritatur Deus ad pœnas inferendas. Sic ipse ad Prophetam: *Iniquitas domus Israel & Iuda, magna est nimis valde, & repleta est terra sanguinibus, id est peccatis, & civitas repleta est aversione: dixerunt enim, Id est, quasi dixissent, dereliquit Dominus terram & Dominus non videt. Igitur & meus non parceret oculus neque miserebor: viam eorum super caput eorum reddam. Unde & Sapiens: Non semines mala in sulcis iniustitiæ, & non metes ea in septuplum.*
- Deniq; tum potissimum suos probat Deus, cum inter multos peccantes, se à peccatis continent; cum inter Sodomitas Lothus est castus: Inter profanos Iob religiosus: Inter idololatrias fidelis Tobias senior: Inter murmurantes temperatus Caleb & Josue: unde cum aliquando Ierosolymis pene omnes effusus in peccata tuerent, missus est Vir, qui transiret per mediam civitatem & signaret Thau super frontes virorum gementium & dolentium, super cunctis abominationibus, qua fiebant in medio eius. Hoc est scilicet se probare fidelem servum,

tum servire magis Deo, quando minus ab aliis colitur.

Hæc est gratia tua ad amicum tuum, dicebat Abfalon Chusai, quæ putabat de seruisse partes patris sui Davidis tum exultantis: Quasi diceret, Itane te fidelè probas, ut in adversis amicum deferas? Hæc est gratia, quam reddis amicitia, quam reddis Amici meritis? Quid responderes Christo sic conquerenti?

REDITURUM te scilicet cum illo in amicitiam, ad proximè sequentes ferias, quæ jejuniis & pœnitentiæ consecrantur. Nunc verò quia molestiores instant illi dies, diluenda est liberiori gaudio molestia, & lautius excipienda sunt jejuniorum tempora. Hoc est nempe postremum, quod obijciunt, & quod suis peccatis obtendunt, qui hoc tempore liberiores sunt in peccando.

Sed nihil poterat dici absurdius, nihil iniquius, nihil magis alienum à lege.

Primo enim quid absurdius, quam se liberius illi vitio mancipare, cujus oppositam velis exercere virtutem? quid absurdius quam idcirco superbum esse, quia velis esse humilis: idcirco iracundum, quia te ad mansuetudinem paras; idcirco imperantem, ut sis postea sobrius? *Non est per temulentiam aditus ad jejunium, inquit sanctus Basilius, nec ad lususque scitiam iter per fraudem, nec ad sobrietatem per lasciviam, nec per malitiam ad Virtutem.*

Deinde quid iniquius & magis impium quam idcirco audacius Deum offendere, quia tempus instat expiandarum offensionum, quasi præteritæ non sufficerent, quasi per impudètiæ aut infirmitatē peccavi se parū esset, nisi ex mera malitia certoque studio peccata peccatis cumularemus? *Non est iste sermo, qui misericordiam provocet, sed potius qui iram excitet.*

Denique quid magis alienum & à lege & à fine instituti jejuniū, quam se ulterò peccatis implicare; quæ meliorem jejunii partem exhauriunt, & vim bonorum operum elidunt potentiorum. *Numquid tale est jejunium, quod Is. 58. elegi, dicit Dominus.*

O quam diversa sentiunt de jejunio Deus & peccator! Deus ait non placet mihi jejunium in peccato: Peccator verò, non placet mihi jejunium nisi in peccato. Deus ait, relinquendum peccatum, ut jejunes; Ego verò, inquit peccator, idcirco peccabo, ut jejunem. Deus ait, non aspiciam illud jejunium, quod peccato infectum est: Peccator contra, non suscipiam

piam aliud jejunium, nisi quod peccato sit infectum. Possentne contradictoria dici magis opposita? Possentne verò excusari apud Deum, quæ sic Deo cōtradidunt? Nonne hæc verior à proximis jejuniorum feriis peti debet cōclusio: In enstat tempus acceptabile, quo, si rectè affecti sumus, magna nobis comparanda salutis subministrantur media: sic nos igitur rectè affectos esse convenit: sic nos igitur his pervertis diebus cavere decet, ne pervertamur. Sic nobis igitur præcipuo cultu pietati vacandum est: Sic apte Sapiens. *Qui timent Dominum, inquirent, quæ beneplacita sunt ei, & qui diligunt eum, replebuntur lege illius. Qui timent Dominum, preparabunt corda sua, & in conspectu illius sanctificabunt animas suas.* Itemque paulo post: *Sapiens cor & intelligibile abstinebit se à peccatis, & in operibus justitiæ successus habebit.*

III. P U N C T U M.

Quibus ergo armis hoc tempore pietas expugnatur, iisdem propugnatur: Et quibus rationibus Impii sibi persuadent liberiorè peccandi licentiã, iisdem non modo dissuadentur, sed contrã potius convincuntur & urgentur, ut majori cautione adhibita refrænent illam suam libertatem, quæ vel à Tempore, vel à Mundo, vel ab instantibus Jejuniis emendicatur. Nam si quid inde rectum, si quid sanũ, si quid rationabile deduci potest, totum pietati favet & militat. *De ore tuo te judicio, serve nequam,* Non est autem genus judicii ad condemnationem potentius, *Ex verbis tuis condemnaberis.* Unde & Daniel, cum adhuc esset puer, sic Susannam falso accusatam liberavit, cum ex utriusque Accusatoris responso convicit ipsum mendacii, *Rectè mentitus est in caput tuum.* Statimque populus in duos illos Iudices, qui se falsos præbuerant accusatores, insurrexit & lapidibus obruit: *Cōvicerat enim eos Daniel, ex ore suo falsum dixisse testimonium.* Quasi diceret Scriptura, non est mirum, quod de illis tam subitæ sint pœnæ sumptæ, nam nihil restat dubii, quando quis ex ore proprio convictus est. *Sic stultus caditur labiis. Sic qui mittit in altum lapidem, super caput eius cadet.* Id est, qui contra cœlum, contra Veritatem, contra pietatem ratione pugnare voluerit, sua secum ratione pugnat.

Atque hinc duo illa Sacra Proverbia, quæ

videntur sibi opponi, facillimè conciliantur, *Ne respondeas stulto iuxta stultitiam suam, ne efficiaris ei similis. Responde stulto iuxta stultitiam suam, ne sibi sapiens esse videatur.* Non est ita quippe respondendum, quasi assentiaris & adhæreas ejus dictis: Sed ita potius respondendum, ut & ipse suis revincatur sermonibus, & ad sanioerem mentem revocetur.

Hoc est autem, quod ad præxim his diebus nobis proponitur: *Ne respondeas stulto iuxta stultitiam suam;* Cave assentiaris, cave putes aliquid culpæ quantumcunque levicularis, magis licere hoc tempore, quam quovis alio. *Responde stulto iuxta stultitiã suam:* quidquid audieris, quo in tua sibi libertate blandiri videatur impius, tu ne finas impune verbũ labi, cadatur labiis suis stultus, suo judicetur ore, suo perimatur gladio, suo ipse dicto revincatur impietatis & stultitiæ. Non est silendum, ubi silentio roboratur impietas: roboratur autem silentio, quando adumbratis in sui patrocinium rationibus nemo contradicit. Non est Christiani, non est tolerare incorreptam blasphemiam, Blasphemum verò est. Rationem peccato conjungere. Injuria est non modo rationis Divinæ, quasi erret vetando malum, sed & rationis humanæ, quasi peccato patrocinetur. Si ratio esset peccati, jam non esset peccatum, aut esse ratio desineret. Tanta est utriusque naturalis pugnantia, ut uno posito destruat alium necesse est. Nihil gloriosius peccato posset accidere, quam ut rationi jungeretur: Nihil ignominiosius Rationi posset contingere, quam si cum peccato conveniret. *Nec ratio, nec prudentia erunt apud in-feros, quo tu properas,* dicebat Sapiens: essent verò ibi & ratio & prudentia, si hic esset aliqua peccandi ratio. Cum enim omne prorsus peccatum illic puniatur, ratio esset, cur non puniretur, quia ratio fuerat, cur peccaretur. Ac proinde, ò impietatem, ò blasphemiam inauditam proinde sequeretur, iniquum fuisse Dei judicium, injustè damnatos esse peccatores, iniquum & injustum Deum, qui æterna puniat pœna, quod cum ratione & æquitate factũ est. sequeretur revocandã esse sententiam, appellandum in jus ipsum supremũ Judicem, & uno verbo nullas fore peccatorũ pœnas, quia nullus peccator est, qui rationem peccato suo non adumbret.

Hoc fateatur necesse est, qui se profiteretur peccato suo rationem adjungeret. Tanta verò

Eccl. 2.

Id. 3.

Luc. 19.

Matt. 12.

Dan. 13.

Prov. 10.

Eccl. 27.

Eccl. 9.

Sap. 5.

verò hæc est blasphemia, ut ne ipsi damnati, quorum est blasphemare vita, ne quidem au-
sint in hanc erumpere: sed quidquid gravius de
pœnis gemant & expostulent, tacentur ta-
men omnes & profitentur, se in malignitate
sua esse consumptos. Id est, se sua dignos pœna,
nullam sibi esse rationem contra Deum, ra-
tionem esse suæ pœnæ, quia nulla fuit ratio
suæ culpæ.

Eant nunc impii, quò sua feruntur libidi-
ne, suas in concupiscentias toti devoluantur,
si ratione & pietate non possunt retrahi, libe-
rum illis quidem est, qua libertate possunt
peccare: Sed ne dicant sibi esse liberum, qua
libertate nunquam licet peccare. Ne Chri-
stiani hoc tolerent quod ne profani proba-

rent. Non est satis modò, non est Christi ser-
vo satis, non peccare liberius; sed ne quis au-
deat, toto debet anisù contendere, tota de-
bet contentione prohibere. *Nolite communi-
care operibus infructuosis tenebrarum, magis au-
tem redarguite.* Quali diceret, non tantum nõ
est idem committendum, quod illi Tene-
briones audent, sed ne audeant, est anniten-
dum. Quod si verò impedire facta non possis,
at saltem quod tu potes, eorum dicta poten-
ter argue. Si, ne peccent, impediri nõ possunt,
impediantur peccando blasphemare, im-
pediantur dicere sibi modo id esse licitum. Cõ-
tra conelametur, contra contendatur; ne si
forte tu silueris, ille tuo silentio se innocen-
tem putet, & tu illius culpæ sis reus.

Ephes. 5.

ADIUNGENDA PRÆCEDENTI VERITAS PRACTICA: VEL SEORSIM, HIS DIEBUS PROPONENDA.

Nihil unquam Christiana Religio passa est
gravius quam quod à Christianis modò
patitur.

*RATIO EST, Quia nihil est gravius, quod passa
sit Religio Christiana, quam quod magis ver-
gebat ad animarum interitum.*

*Sed nihil unquam passa est, quod magis vergeret
ad animarum interitum, quam quod modo
patitur.*

*Ergo & nihil unquam passa est gravius. Ac pro-
inde merito indicuntur preces publica tan-
quam in publica calamitate ad divinum sub-
sidium postulandum, si ve universim, si ve par-
ticularim.*

I. P U N C T U M.

AD primam propositionem, cum sint
varia & prope innumera persecutionũ
genera, quæ Christiana Religio pene
semper sustinuit, tum verò triplex est magis
generale & commune, ad quod cetera omnia
referuntur. Primum est, cum ei restitit Mun-
dus, ne reciperetur, ne crederetur, ne prædicaretur.
*Præcipiendo præcipimus vobis, ne doceretis in
Nomine isto.* Hoc primum, quod est Religioni
oppositum, Ne divulgetur, ne dilateetur.

Act. 5.

Secundum est gravius, cum non modò nõ

permittitur Religio dilari, sed ejus etiã pro-
hibetur professio, minã intendantur omnibus
Christianis, bonorum publicatio, carcenæ,
carceres, exilia, verbera, scorpiones, equulei,
catasta; plumbata, rotæ; quidquid demum ad
terrorem & cruciatum corporis excogitari
possit, totum hoc pe. multos annos, per uni-
versum terrarum orbem, per potentissimos
quoque Principes impenditur: & esse Chri-
stianum, nihil est aliud, quam esse victimam
propediem immolandam. *Venit hora, ut om-
nis, qui interficit vos, arbitretur obsequium se
præstare Deo.* Gravis sanè vexatio.

Ionn. 16.

Sed gravior tamen in tertio quodam gene-
re, quo non corpora sed animæ sempiterno
morum interitu petebantur. Cum enim vi-
derent Imperatores infensissimi religionis ho-
stes ad eam non cedere tormentis Christianos,
ut potius roborarentur in dies: nec religionẽ
inde minus sed magis crescere, hoc excogita-
runt ad religionis perniciem, ut promissis &
blanditiis, pecunia & voluptatibus, gloria &
propositis magistratibus, Christianorum ani-
mos demulcerent. Sic de Juliano apostata
singulariter, Commentator librorum sancti
Augustini de Civitate Dei, non tam ferro in-
quit & armis agebant, quam blanditiis & do-
lis. Quo in persecutionis genere tria inerant
supra quodvis aliud gravissima:

Niceph. l.

10. c. 4.

L. 18. c. 5.

Primum,

Primum, quod licet morte obita perirent in terris Christiani, vivebant tamen in cælo: vitam non perdebant sed mutabant, meliore sui parte, quæ est anima, servabantur. At dum à fide deficiebant per voluptates, vivebant quidem in terris, sed moriebantur cælo, vivebant corpora, sed interibant animæ: quantaque est corporum & animarum differentia, tanto gravitatis & malignitatis intervallo, distabat ab aliis hæc persecutio, quæ animas perimebat.

Secundum est, quod tamen si metu pernarum deficerent aliqui, non tam multi tamen, quam per voluptates inescati, nec illorum defectio deficientibus ita erat perniciosa quàm illorum. Neque enim erat tam voluntaria, tam interna, tam vera defectio fidei, quæ per metum extorquebatur, quàm quæ ex voluptate & blanditiis eliciebatur. Peccabant illi quidem metu mortis quantumvis acerbissima, at certe non ita graviter, quam qui amore vitæ & blandioris vitæ se inescati sinebant. Nam præterquam quod hi à fide totum deficerent, dabant se etiam imputis voluptatibus, quibus implicari nunquam emergebant. Vix aliquos metus mortis terruerat & à corde fidem extorserat, quin paulo post ad se reversi, fidem revocarint, & respuerint. Vix unus ex his verò, qui blanditiis emollitus fuerit, ad meliorem mentem se receperit, sed pervicaci omnes animo sua in defectioe perierunt. Quod certè est ad perniciem gravissimum.

Tertium denique, defectio fidei, quæ metu ab invitis excidebat, non ita probro vertebatur religioni, quàm quæ sponte prodibat à deliciis. Quid enim vilius brevi voluptate? quid caducis istis rebus fragillius? Et tamen hæc præferre cælo! præferre Christo! ah probrum! ah perfidiam. *Secuti viam Balaam ex*

Num. 22. Balaam, qui doceat Balac mittere scandalum contra filium Israel, edere, & fornicari.
1. Pet. 2. Non filius Israel, edere, & fornicari.
Apor. 2.

II. PUNCTUM.

SED nihil unquam passa est Religio, quod magis vergeret ad hunc probrosam animarum interitum, quàm quod à Christianis modo patitur.

Quod antequam demonstretur, declarandum paucis est, quàm rectè, quidquid modo sibi libenter indulgent peccatores, nomen persecutionis Ecclesiæ seu Religionis Christianæ sibi attrahat. Primum enim sic omne il-

Hagnessve Paris 2.

lud appellatur, quod ad vitium quodcumque inducit, sive id metu, sive voluptate fiat. Sic enim aperte Apostolus ait, Ismaelem persecutum fuisse Isaacum, cum tamen in alio scripturæ loco talis persecutio ludus dicatur, ut jam alibi notatum est ex Genesi vigesimo primo, & ad Galatas quarto; nempe ludo isto procaz Ismael innocentem & reluctantem Isaacum pelliciebat in aliquod pravum vitium, quod est Apostolo teste, ac re ipsa persequi. Ac proinde cum modò Christiani sic pelliciantur ad vitium, cur nõ persecutionis tempus dicatur? Deinde verò, quia forte dices de fide & de Christo præsertim agi oportere, ubi de persecutionis nomine agitur, responderi facile potest, neque hoc deesse huic temporis libertati. Nam articulus fidei est Ecclesiæ esse sanctam, id est, nihil falsum, nihil iniquum profus & pravum docere. Hic autem articulus his diebus disceptatur, pervertitur, violatur. Fingunt videlicet sibi hoc tempore, nonnulla licere peccata, quæ nollent alias admittere, neque enim libenter peccant, quam quod laxiorem putent peccandi libertatem, quod qui credit, non credit sanctam esse Ecclesiæ, ac puram religionem Christianam, quæ si aliquo tempore peccatum permitteret, certè nec sancta nec pura esset.

Quod & Christo Domino non potest non esse injuriosum multis modis. Nam cum ipse sit Author Religionis, & Caput Ecclesiæ, si quid Religio non sanctum, non castum, non illa sum admitteret, redundaret in ejus Authorem & Caput, à quo regitur & docetur. Quid porro magis alienum à mente Christi quam peccatum in suo mystico corpore destrueret, suum naturale corpus destrui voluit, ut exhiberet ipse sibi gloriosam Ecclesiæ, non habentem maculam, aut rugam, aut aliquid hujusmodi, sed ut sit sancta & immaculata. Sed quomodo sancta & immaculata, si aliquod modò permittat peccatum? aut quomodo Christum & Ecclesiæ non impugnet, qui se modo peccare posse contendat, quod non auderet alias.

Addo, quod est præcipue observandum ad persecutionis nomen, quidquid hoc tempore sibi à quoquam indulgetur, certa quadam & peculiari ratione dici potest in odium Christi & Christianæ religionis sic indulgeri. Cur enim potius hoc tempore quàm alio? quia scilicet

H

scilicet

scilicet instant longiora jejunia, recurritque celebranda Memoria passi olim Christi, quæcum sint mæsta tempora, lugubria, & pavenda, solatium aliquod quaeritur, quo mitigetur asperitas illius venturi temporis. Nam si non esset passus Christus, aut si ejus recolendæ passioni non imminerent Sacratæ dies, cessaret ista peccandi licentia, nemo sibi modò largius indultum veller; Unus est Christus passus, propter quem quadragesimale jubetur jejunium, & propter quem bacchanales instituntur dies. Longè quidem diversus est finis & status utriusque temporis, sed tamen ex eodem fonte ac capite derivatur, quidquid modò proponitur laxius, & quidquid deinde arctius? Unde quàm aptè & congruenter persecutionis nomen huic competat. Tempori manifestè patet, restatque illud, ut demonstreretur, quantum in animarum perniciem atque interitum hæc persecutio saeviat, supra illas etiam omnes, quas olim passa est Christiana Religio.

TRIA sunt autem, quæ id evidenter manifestent, primum est, quod tanto certior & gravior sit animarum interitus, quãto est minus prævisus & agnitus, *Velut si avis festinet ad laqueum, & nescit, quod de periculo animæ illius agitur.* Sic se habent verò tempora hæc comparata præcis temporibus, ut quæ olim patebant & cernebantur pericula, nunc plane lateant & ignorentur. Quando Persecutor erat apertus religionis hostis, licet blandiretur, licet mira promitteret, quis ab eo tamen sibi non cavisset? Sed quando persecutor est Christianus, quando ipse est civis, ipse contubernalis, ipse amicus, ipse frater, quando hoc idem omnes agunt, quis sibi timeat? Sic itaque modò tanto plures & certius pereunt animæ, quanto minus certa patent pereundi pericula, *ut pisces capiuntur hâmo, sic homines in tempore malo.* Unde & Propheta Deo permittenti latens periculum sic aiebat: *Et facies, inquit, homines quasi pisces maris, & quasi reptile non habens principem. Totum in hâmo sublevaris, Nempe hostis, traxit illud in sagena sua, & congregavit in rete suam. Super hoc latabitur & exultabit. Propterea immolabit sagena sua, & sacrificabit reti suo, quia in ipsis inersa est pars eius, & cibus eius electus.* Quasi diceret, erit tempus quo se immergent in omnem homines voluptatem, & erunt quasi pisces maris: Dæmon verò quasi piscator, qui

totum, id est, universos illo viventes tempore in hâmo & sagena congregabit, tantique faciet illud tempus, quanti rem omnium desideratissimam, ut qui nihil avidius desideret, quàm animarum interitum.

Dices fortè, quidquid sit sive persecutionis sive periculi, paucorum dierum est malum, quod vel etiam proximè consequenti jejunio facillime diluitur & expiatur. Responderetur, & hac responsione secundum declaratur, quomaniifesta sit major æternæ salutis jactura, quàm putetur. Non est, ut putas peccator, non est paucorum ista dierum persecutio, nõ sunt unius aut alterius mensis pericula, sed totius vitæ; toto quo vivis tempore, vivunt hæc in te tempora; mutantur in te dies, tu nullis in diebus muratis; diversa sibi succedunt agendorum spatia, tu unus & idem hoc semper agis, quod modo agis. Revolue præteritos annos, fuitne unus, ex quo agnovisti tempus hoc, tempus esse libertatis, fuitne vel unus annus, quo non te huic permiseris tempore, non te præteritæ libertati tradideris? *Et Is. 36. eris sicut hodie sic & eras & multo amplius,* ut est in Propheta: sic ceteri consequentur annis; sic semper credes hoc peccare tempore, minus esse veritum quàm alio; quidquid confitearis & quantum cunque communices, manet illa in te semper hæresis, dicamne an infidelitas; an deceptio, an fascinatio, quod non aliter sit vivendum hoc tempore quàm vivitur. Quæ mens, quæ voluntas sic vivendi quamdiu manet in animo, tamdiu vivunt in te hæc tempora, tamdiu latet periculum, latet peccatum, latet interitus. *Colligata est iniquitas Ephraim, absconditum peccatum eius.* Quidquid videlicet hoc peccas tempore, colligatum est & involutum in ea voluntate, quæ in te manet ejusdem semper tenendi vitæ cursus, quem modò tenes. *Habituatio tua in medio dolis.* Dolus est & fraudulenta cogitatio, te posse aliter peccatum deponere, nisi deponatur voluntas non modo non peccandi, sed ne ipsius rei attingendæ; cui peccatum annexum est. Quæ voluntas cum vix aut ne vix deponatur, manet in illa semper velut in radice peccatum; idem, atque idem salutis periculi, animæque interitus. *O si cognovisses & tu! Luc. 11. Nunc autem abscondita sunt ab oculis tuis, quæ Sapiens olim prævidit: Frutex peccati radicebitur in illis, & non intelligitur.*

Tertiò denique, quia hæc dicuntur abscondita,

aita, quia non putantur ita esse periculosa, ut dicuntur, quia latent & ignorantur, vix ullus est, qui non sibi fingat, quod quantumcunque esset periculum & peccatum, non tamen ejus esset reus, quia nescit, quia non putat se peccare, non putat esse peccatum sic largius vivere; Quamobrem inde deducitur gravius esse periculum, ignorantia est affectata, quae certè nihil est perniciosius. Nam ex ignorantia te putas excusatum, & tamen non excusatur talis ignorantia, quia poteras & debebas scire ac credere, quod modo edoceri. Poteras quidem, quia idcirco publicè denuntiantur preces & Conciones, quibus id singulariter intelligatur; debebas verò, quia tua res vel maximè agitur, nec ullo unquam debito strictiori devincimur, quàm procurandæ salutis animæ. Ne ponas animæ tuæ scandalum, & à filiis tuis cave, & à domesticis tuis attende. In omni opere suo, crede ex fide animæ tuæ. Id est, Cave periclitari de anima, quam debes rebus omnibus & personis præferre. Quidquid excusabis, nullum erit, quia nihil à salutis cura & negotio potest excusare. Nonne anima plusquam esca? Noli propter escam destruere opus Dei.

Ecclesi. 32.

Rom. 14.

III. P U N C T U M.

Nihil ergo unquam Christiana Religio passa est gravius, quàm quod à Christianis modo patitur. Quia quod modò patitur, plurimum vergit ad sempiternum animarum interitum, quo quidem animarum interitu nihil gravius pati potest Religio, quando præteritum conjungitur, ut supra visum est, cum ipsius religionis ac Christi probrosa injuria, unde genus illud persecutionis emergit, quod specie quidem videtur mollius, sed seipso durius & acerbius.

Serm. 1. de lapsis.

Emersit novum genus eladis, aiebat sanctus Cyprianus, & quasi parum persecutionis procella saevierit, accessit ad cumulum sub titulo misericordiae malum fallens, & blanda perniciosa. Nempe dum Christiani metu poenarum lapsi, & resipiscentes facilius reciperebantur, nec nisi blandè & molliter cum illis ageretur, multi fidem deserebant spe illa sustentati, quod rursus nullo negotio revocarentur & admitterentur in certum fidelium: eratque novum eladis genus & nova persecutio, quæ quo blandiorem habebat faciem, magis erat de-

ploranda, videbaturque quasi cumulus aliarum omnium vexationum, quia videlicet magis exponebatur salus animæ, dum in spem veniæ & misericordiae sic facilius peccabatur.

At nonne hoc ipsum est, quod his peccatur diebus? nonne hoc ipsum sub titulo misericordiae malum est fallens, & blanda perniciosa? Nonne quia bonus & misericors fuit Dominus nos redimendo, nunc idcirco, ut diximus, geniales agimus dies? Nonne quia bonus est & misericors, patiendo toleranter, quæ agimus, minus timemus & peccamus audacius? Nonne quia bonus & misericors Deus, nos brevi poenitentes statim recipiet, minus propterea peccati damna metuimus? Hic est Titulus misericordiae, quo malum præsens fallit, & blanda perdit perniciosa. Hic est Titulus, quo peccandi licentia, vocatur honesta libertas: quo laxiores epulæ dicuntur mundi leges: quo luxus, ludus, & quidquid concupiscentiæ libeat, appellatur jus temporis; Hic est Titulus, quo virtus exulat: quo pietas inimica jucundæ societatis abigitur: quo timor peccati debilitas animi creditur: quo salutis monita sunt metis tormenta. Hoc titulo nihil modò peccatur: aut si quid peccatur, nihil punitur. Hoc denique Titulo, nunc Misericordiae cætera Divinitatis inscribuntur attributa, dicta & facta; Si justitiam, si potentiam, si præsentiam, si minas, si scripturas, si judicia, si quidquid demum de Deo dixeris ad continentem peccatorem; Unum proferet Titulum Misericordiae, quo te contra omnia tutum putabit.

Itanè verò ille Titulus, quo nullus est potentior ad putiores quosque concitandos affectus, sit ille Titulus, quo nostri depraventur appetitus? Suntne hi bone JESU fructus tuæ Crucis? Suntne hæ Bonitatis illius expectationes, quam moriens exhibuisti? Siccine bonum te esse oportebat, ut nos essemus mali? sic te nobis misericordem, ut in te atroces essemus? sic te nobis piæ, ut in te essemus impii? Tanta certè me terret hujus impietatis ignominia, ut nihil satis infame & pudendum cogitare possim, quod non subirem libens ad hanc reparandam injuriam Bonitati tuæ nunc illatam.

Quis mihi det, ut pro te moriar, Divina bonitas, quæ Deum meum pro me moti voluisti? quis mihi det feriale constrictum fune per-

universam trahi urbem, capite pedibusque nudum, facem præferre, qua cuncto spectante populo confitear, nimis esse injuriosam hanc nostram licentiam, qua sub *Titulo misericordiae*, libentius nobis indulgemus. Agnosco capitale crimen! agnosco supremæ majestatis læsæ injuriam! agnosco perduellionis humani nefas. Abjuro facinus, detestor audaciam, & contra quosvis impugnantes, profiteor hodie tali cultu semper nobis esse observandam Dei Bonitatem ac Misericordiam, ut sit duplicare peccatum, sub hoc peccare Titulo, & quo magis nobis pater Divina Bonitas, tanto minus peccate liceat, tanto magis peccantes oporteat arguere, & ne graviores pœnas luan, tantò Deum magis precari & placare.

Huic affinis est illa Veritas, quæ habetur Feria sexta Parasceves:

Gravius est Christo jam à peccato pati,

—————

HAC HEBDOMADÆ Veritates eruentur ex illa Oratione, quam Christus Dominus ad Patrem habuit, & quæ refertur Ioannis decimo septimo. Cumque illa Oratio variis abundet affectibus, sex præcipui seliguntur, qui frequentius occurrunt exercendi in meditatione Passionis Domini, sicque ad eos in sequentibus mysteriis facilius efformandos, cum gratia disponemur.

FERIA SECUNDA DE ZELO CLARIFICANDI Christi Domini.

AD HÆC PRIMA EIUS VERBA.

Pater, venis hora, clarifica filium tuum, ut filius tuus clarificet te. Ioan 17.

VERITAS PRACTICA.

Scientia sine Zelo, arma sine milite: Zelus sine scientia, miles sine armis.

SENSVS est, quod sicut arma sine milite, aut miles sine armis, nihil in bello efficiunt: ita scientia sine Zelo, aut Zelus sine scientia nihil contra hostes salutis, aut inimicos Christi profunt: ac proinde quàm necessarius est horum usus, tam necessariò simul jungi debent.

RATIO est, quia quando ad aliquem effectura

quam quodolim pro peccato est passus.

Aptè conveniunt Verba Evangelii: *Eccè ascendimus Ierosolymam*: Et quæ sequuntur, Uude in tres partes tota Christi passio dividitur, cuius quoddam compendium opportunè in hos dies traduci possit.

Videnda sunt etiam ex Indicibus, quæ alibi de Caritate Concupiscentiæ referuntur; & de defectu fidei, præsertim Dominicæ quæ in Albis dicitur, ubi hæc sancti Joannis leguntur verba, *Hæc est victoria, qua vincit mundum, fides nostra*, Et quæ inde formatur Veritas, hodierno Evangelio atque his diebus non incongrua.

Vide & in 3. parte, Feria sexta hebdomadæ 14. In 4. parte: Feria sexta, & Sabbato hebdomadæ 18. Feria 4. & sequentibus hebdom. 19. Feria 5. hebdom. 20. Feria 3. hebdom. 22. Feria 5. hebdom. 24.

duo sunt, ita necessaria, ut unum sine alio nihil efficiat, simul illa jungi debent tam necessariò, quàm verè talis effectus præcenditur.

Sed Christo Domino clarificando, Zelus & scientia sunt ita necessaria, ut unum sine alio nihil efficiat.

Ergo simul jungi debent, aut nihil ages pro Christo.

I. PUNCTUM.

MULTA hic fructuosè considerari possunt, ante ipsam propositæ Veritatis confu-

Trac. 104
in Ioan.

considerationem. Primum est, quod dicit sanctus Augustinus de universa hac Christi Domini oratione, *Ita se, inquit, Patri exhibere voluit precatorem, ut meminisset nostrum se esse doctorem: proinde eam, quam fecit orationem pro nobis, notam fecit & nobis, quoniam tanti Magistri non solum ad ipsos sermocinatio, sed etiam ipsius pro ipsis ad patrem oratio, discipulorum est edificatio: & si illorum, qui hac dicta audivant audire, profecto & nostra qui fueramus conscripta lecturi.*

Deinde verò contemplare, quo cultu, quâ reverentiâ cum internâ tum externâ Christus Dominus oraret Patrem. *Hæc locutus est IESVS, ait Evangelista, & sublevatis oculis in cælum, dixit: Pater, venit hora, clarifica filium tuum, ut filius tuus clarificet Te.*

Tertiò perpende, quomodo passionē suam vocet clarificationem suam: nempe, ut dicit sanctus Hilarius, *Clarificat Pater desiciente jole, tremente terra, proclamante Centurione.*

Et verò etiam tot Christi patientis Virtutes eluceat, ut inde multum clarificari possit.

Quartò adverte diligenter quòd, si quam Christus petat clarificationem, nō aliter eam expetit, quam ut Patrem clarificet, quod est summae fidelitatis argumentum. Sic autem in ea ipsa filii passione Patres clarificatur, cum Divina ejus attributa, Bonitas, Misericordia, Sapientia, Justitia, & alia innotescunt. O qualis Justitia cum summa Bonitate conjuncta.

Denique sic persuasum habe, quod quantum de Christo bene mereri optas, tantum a te clarificandum oporteat, quibus omnino modis & personis ipsum notificare possis cōtra obsistentes quosque adversarios. Ad hoc autem tam eximium & tam divinum Opus operandum, Scientia & Zelus sunt ita necessaria, ut nisi utrumque adsit, nihil profus efficias. Atque hinc ratio & motivum efficax simul illa duo jungendi defumitur, quia quando ad unum effectum duo quædã sunt ita necessaria, ut unum quidem sine alio nihil efficiat, efficiant verò simul juncta, tunc simul illa jungi debent tam necessariò, quam verè & efficaciter talis effectus præterditur. Quod quidem in proposita similitudine armorum & militis tam clarè patet, ut nihil evidētius videatur. Quid enim Miles sine armis, aut arma sine milite: ac proinde si bellum est gerendum, nonne oportet militem armis esse instructum? sic planè de cæteris universum,

quæ mutuam à se exigunt operam, ut si quid videre velis, cum non possis sine lumine & oculis, nonne utrumque adhibes? si quid audire optas, cum nō aliter fieri possit quam per ionum & aurem, nonne alteri alterum jungis? Hinc illa sapiens Sapientis exprobratio in pigrum jacta. *Propter frigus piger arare noluit, mendicabit ergo æstate, & non dabitur illi, quasi diceret, cum non aliter vitæ subsidia subministrantur à terra, quam dum excolitur & aratur; si quis terram non arat, non modò nihil sibi ad vitam colliget, sed neque ab aliis meretur quidquam accipere quod in te tam clara cæcutiat, & duo illa tam necessariò simul adjungenda neglexerit.*

Prov. 20.

O quàm multo plures sic æternæ vitæ sibi subsidia denegant, quam hujus temporalis & caducæ? vix ullus est, qui suū non colat agrū, & vix ullus est, qui suum excolat animum.

II. PUNCTUM.

*S*ed Christo Domino clarificando, Zelus & scientia sunt ita necessaria, ut unum sine alio nihil efficiat, simul autem juncta plurimum possint.

Nam prò quid eliciet scientia sine Zelo, cum sit hoc Zeli proprium scientiam acvere, excitare, & in medium producere, ut se ipsa prodat ad opus externum, quæ alioquin nō sic excitata lateret & otaretur. Hinc Sapiens semel & iterum, *sapientia absconsa & thesaurus invisus, quæ utilitas in utrisque? MELIOR est, qui celat insipientiam suam, quam homo, qui abscondit sapientiam suam.* ANGELI quoque, inquit sanctus Ambrosius, *sine Zelo nihil sunt, & substantia sua amittunt prerogativam, nisi eam Zeli ardore sustentent.* Tum paulò post, *Et quid miramur, si Angeli eū habent; Ipse Deus Pater ait, Zelans Zelabo Ierusalem Zelo magno. Quia Deus magnus, ideo & Zelus magnus est, & pro uniuscuiusque qualitate, ita & Zelus aut mediocris, aut magnus est. Zelo vindicatur Ierusalem, Zelo Ecclesia congregatur, Zelo fides acquiritur, Zelo prudentia possidetur. Dominus quoque, Iesus ait, Zelus domus tuæ comedit me. Et nonnullis interjectis, Zelus utilis in Sacerdote præcipuè, ne negligens ac remissus sit. Ac denique Zelum vocat Dei vitam, quasi diceret, Zeli ministerio Deum in illis vivere, quibus prædicatur.*

Eccles. 20.
& 41.

In Ps. 118.

Quòd verò etiam Zelo Scientia sit adjungenda, dupliciter intelligi potest; primò qui-

H 3

dormi

dem ut per scientiam intelligatur Discretio & Prudentia. Deinde verò etiam petita seu intelligentia eorum, quæ spectant ad cognitionem Domini Jesu. Quid enim doceas, quod ignores; aut quomodo fructuosè doceas, nisi prudenter discernas, quid, quibus, uti, quando? Quod præclare sanctus Gregorius in hæc verba Job, *Quis dedit gallo intelligentiam?* GALLO, inquit, intelligentia de super tribuitur, quia Doctorei veritatis Virtus discretionis, ut noverit quibus, quid, quando, vel quomodo inferat, divinitus ministratur. Non enim una eademq; cunctis exhortatio conv. nit, quia nec cunctos par morum qualitas astringit. Saepè enim aliis officium, qua aliis prosunt. Vide quæ plura profectur. Quem in sensum rectè etiam sanctus Bernardus, facillimè Zelo tuo spiritus illudet terroris, si scientiam negligas: nec habet callidus hostis machinamentum efficacius ad tollendam de corde dilectionem, quam si efficere possit, ut in ea incautè & non cum ratione ambuletur. Itemq; alibi, *Imporrabilis, ait, absque scientia est Zelus, ubi ergo vehemens amulatio, ibi maxime discretio est necessaria qua est ordinatio Charitatis. Semper quidem Zelus absque scientia minus efficax, minusque utilis invenitur, plerū que autè & perniciosus valde sentitur. Hoc est denique, quod Apostolus de Judæis dicebat, Emulationem quidem Dei habent, sed non sciendum scientiam. Non est hoc amulari Deum sed seipsum.*